vivía por último el entrevistado, manifestó que apenas lo vea informará de la visita del Agente de la Policía 
Estatal de investigación. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
   Con fundamento en el artículo 189 ciento ochenta y nueve del Código de Procedimientos en Materia 
Penal del Estado en vigor, aplicado supletoriamente, agréguese el oficio de referencia, al expediente de 
Ejecución número 652/2011, para constancia y efectos legales correspondientes. --------------------------------

[...]

PROPIEDAD AJENA COMETIDO POR CULPA querellado por el ciudadano LUIS HUMBERTO 
ASUNCIÓN GONZÁLEZ XOOL , las circunstancias de ejecución y las personales del ahora sentenciado, 
se le impuso las sanciones siguientes 2 MESES DE PRISIÓN y MULTA DE 3 TRES DÍAS DE SALARIO 
MINIMO VIGENTE equivalente a la suma de $137.43 ciento treinta y siete pesos con cuarenta y tres 
centavos moneda nacional; así como la sanción de REPARACION DEL DAÑO ocasionados al vehículo 
de marca “Ford” tipo Ecosport, modelo 2005, color gris y con placas de circulación YXF-77-00 del estado 
por la cantidad de $4,657.00 cuatro mil seiscientos cincuenta y siete pesos sin centavos moneda nacional 
a favor del propietario Luis Humberto González Xool y la sanción de AMONESTACIÓN. ------------------------ 
   Ahora bien en virtud de que los términos para la prescripción de las sanciones serán continuos y 
correrán desde el día siguiente a aquél en que el sentenciado se substraiga de la acción de la autoridad,

[...]

cumplimiento a la sanciones pecuniarias consistentes en la Reparación del Daño, en la diligencia llevada 
a cabo el día 31 treinta y uno de mayo de 2016 dos mil dieciséis el referido sentenciado manifestó no 
tener los recursos para poder cubrir la cantidad de $4,657.00 cuatro mil seiscientos cincuenta y siete 
pesos sin centavos moneda nacional a la que fue sentenciado en concepto de REPARACIÓN DEL DAÑO 
por lo que esta autoridad autorizó que el pago de dicha reparación se realizara en pagos parciales por la 
cantidad de $500.00 quinientos pesos sin centavos moneda nacional siendo que hasta el día de hoy 12 
doce de marzo de 2020 dos mil veinte, en que se resuelve la cuestión planteada únicamente efectuó un 
pago el día 30 treinta de junio de 2016 dos mil dieciséis quedando un saldo $4,157.00 cuatro mil ciento 
cincuenta y siete pesos son centavos moneda nacional, por cuanto desde la sentencia ejecutoriada hasta 
el día de hoy que se resuelve la cuestión planteada han transcurrido 10 DIEZ AÑOS, 5 CINCO MESES Y 

16 DIECISÉIS DÍAS, circunstancia que se adecua al supuesto normativo contenido en los numerales 129 
ciento veintinueve y 132 ciento treinta y dos del Código Punitivo previamente invocado; en congruencia 
con los puntos antes expuestos, para computar el término de la prescripción de la sanciones pecuniarias 
impuestas en el presente asunto, se estará a las reglas establecidas en dichos numerales;

[...]

AÑOS, a partir de la sentencia ejecutoriada. ---------------------------------------------------------------------------------- 
   En tal sentido, con base en lo anterior, resulta procedente concluir que en la especie se surten los 
supuestos jurídicos a que se contraen los numerales 116 ciento dieciséis, 117 ciento diecisiete, 129 ciento 
veintinueve, 132 ciento treinta y dos y 134 ciento treinta y cuatro, todos del Código Penal vigente en la 
entidad, ya transcritos con antelación y la mencionada sanción pecuniaria ha quedado extinguida por 
prescripción, habida cuenta que desde el 24 veinticuatro de septiembre del año 2009 dos mil nueve que 
es la fecha en que causó ejecutoria la referida sentencia definitiva de primera instancia, y hasta el día de

[...]

hoy 12 doce de marzo de 2020 dos mil veinte, en que se resuelve la cuestión planteada, han 
transcurrido10 DIEZ AÑOS, 5 CINCO MESES Y 16 DIECISÉIS DÍAS, en base en las consideraciones 
anteriores, es procedente decretar la EXTINCION por PRESCRIPCIÓN del saldo de la REPARACION 
DEL DAÑO por la cantidad de $4,157.00 cuatro mil ciento cincuenta y siete pesos son centavos moneda 
nacional a favor del querellante Luis Humberto González Xool Alcocer por el delito de DAÑO EN 
PROPIEDAD AJENA COMETIDO POR CULPA . --------------------------------------------------------------------------- 
   Por lo anteriormente expuesto, resulta procedente resolver, como desde luego se: